

令和3年度

# 決 算

令和 3年 4月 1日から  
令和 4年 3月 31日まで

公益財団法人地域社会振興財団

# 貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目               | 当年度             | 前年度             | 増 減              |
|-------------------|-----------------|-----------------|------------------|
| <b>I 資産の部</b>     |                 |                 |                  |
| 1. 流動資産           |                 |                 |                  |
| 現金預金              | 1,138,379,752   | 812,178,753     | 326,200,999      |
| 流動資産合計            | 1,138,379,752   | 812,178,753     | 326,200,999      |
| 2. 固定資産           |                 |                 |                  |
| (1)基本財産           |                 |                 |                  |
| 基本財産定期預金          | 1,000,000       | 1,000,000       | 0                |
| 基本財産合計            | 1,000,000       | 1,000,000       | 0                |
| (2)特定資産           |                 |                 |                  |
| 減価償却引当資産          | 479,560,069     | 479,560,069     | 0                |
| 財政調整基金積立資産        | 265,821,875     | 265,821,875     | 0                |
| 備品                | 259,552,736     | 285,214,634     | ▲ 25,661,898     |
| 特定資産合計            | 1,004,934,680   | 1,030,596,578   | ▲ 25,661,898     |
| (3)その他固定資産        |                 |                 |                  |
| 建物                | 158,564,075     | 167,539,400     | ▲ 8,975,325      |
| 建物付属設備            | 14,068,100      | 14,068,100      | 0                |
| 備品                | 12,917,952      | 17,482,539      | ▲ 4,564,587      |
| その他固定資産合計         | 185,550,127     | 199,090,039     | ▲ 13,539,912     |
| 固定資産合計            | 1,191,484,807   | 1,230,686,617   | ▲ 39,201,810     |
| 資産合計              | 2,329,864,559   | 2,042,865,370   | 286,999,189      |
| <b>II 負債の部</b>    |                 |                 |                  |
| 1. 流動負債           |                 |                 |                  |
| 未払金               | 861,430         | 888,183         | ▲ 26,753         |
| 預り金               | 56,729          | 37,991          | 18,738           |
| 流動負債合計            | 918,159         | 926,174         | ▲ 8,015          |
| 負債合計              | 918,159         | 926,174         | ▲ 8,015          |
| <b>III 正味財産の部</b> |                 |                 |                  |
| 1. 指定正味財産         |                 |                 |                  |
| 民間補助金             | 128,031,184     | 140,862,133     | ▲ 12,830,949     |
| 寄付金               | 1,000,000       | 1,000,000       | 0                |
| 地域医療等振興自治宝くじ交付金   | 931,287,263     | 627,732,693     | 303,554,570      |
| 指定正味財産合計          | 1,060,318,447   | 769,594,826     | 290,723,621      |
| (うち基本財産への充当額)     | ( 1,000,000 )   | ( 1,000,000 )   | ( 0 )            |
| (うち特定資産への充当額)     | ( 128,031,184 ) | ( 140,862,133 ) | ( ▲ 12,830,949 ) |
| 2. 一般正味財産         | 1,268,627,953   | 1,272,344,370   | ▲ 3,716,417      |
| (うち特定資産への充当額)     | ( 876,903,496 ) | ( 889,734,445 ) | ( ▲ 12,830,949 ) |
| 正味財産合計            | 2,328,946,400   | 2,041,939,196   | 287,007,204      |
| 負債及び正味財産合計        | 2,329,864,559   | 2,042,865,370   | 286,999,189      |

# 正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目                 | 当年度                 | 前年度                 | 増 減           |
|---------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部        |                     |                     |               |
| 1. 経常増減の部           |                     |                     |               |
| (1) 経常収益            |                     |                     |               |
| ① 基本財産運用益           | [ 20 ]              | [ 100 ]             | ▲ 80          |
| 基本財産受取利息            | 20                  | 100                 | ▲ 80          |
| ② 事業収入              | [ 0 ]               | [ 250,000 ]         | ▲ 250,000     |
| 研修事業収益              | 0                   | 250,000             | ▲ 250,000     |
| ③ 受取負担金             | [ 49,168,566 ]      | [ 55,010,793 ]      | ▲ 5,842,227   |
| 受取負担金               | 49,168,566          | 55,010,793          | ▲ 5,842,227   |
| ④ 地域医療等振興自治宝くじ交付金収益 | [ 2,214,698,796 ]   | [ 2,099,210,651 ]   | 115,488,145   |
| 地域医療振興事業費交付金収益      | 1,108,955,032       | 1,034,401,900       | 74,553,132    |
| 長寿社会づくり振興事業費交付金収益   | 1,105,743,764       | 1,064,808,751       | 40,935,013    |
| ⑤ 雑収益               | [ 90,060 ]          | [ 134,017 ]         | ▲ 43,957      |
| 受取利息                | 90,060              | 134,017             | ▲ 43,957      |
| 経常収益計               | 2,263,957,442       | 2,154,605,561       | 109,351,881   |
| (2) 経常費用            |                     |                     |               |
| ① 事業費               | [ 2,248,862,488 ]   | [ 2,157,399,192 ]   | 91,463,296    |
| 職員人件費               | 35,624,265          | 42,884,080          | ▲ 7,259,815   |
| 消耗品費                | 18,079,984          | 10,860,631          | 7,219,353     |
| 印刷製本費               | 12,596,941          | 4,120,207           | 8,476,734     |
| 光熱水料費               | 1,607,700           | 1,418,926           | 188,774       |
| 修繕費                 | 14,498              | 0                   | 14,498        |
| 旅費交通費               | 559,120             | 281,820             | 277,300       |
| 臨時雇賃金               | 10,188,004          | 8,929,549           | 1,258,455     |
| 通信運搬費               | 5,888,342           | 2,666,385           | 3,221,957     |
| 災害保険料               | 33,240              | 33,640              | ▲ 400         |
| 委託費                 | 22,703,217          | 2,774,992           | 19,928,225    |
| 賃借料                 | 8,583,861           | 4,452,941           | 4,130,920     |
| 諸謝金                 | 3,861,627           | 459,433             | 3,402,194     |
| 支払負担金               | 194,413             | 90,300              | 104,113       |
| 雑費                  | 558,420             | 205,409             | 353,011       |
| 整備拡充事業費             | 1,108,955,032       | 1,034,401,900       | 74,553,132    |
| 長寿社会づくりソフト事業費       | 990,969,000         | 1,019,142,000       | ▲ 28,173,000  |
| 減価償却費               | 28,444,824          | 24,676,979          | 3,767,845     |
| ② 管理費               | [ 14,117,909 ]      | [ 13,811,380 ]      | 306,529       |
| 職員人件費               | 9,057,020           | 10,030,293          | ▲ 973,273     |
| 消耗品費                | 338,289             | 226,584             | 111,705       |
| 印刷製本費               | 96,091              | 81,492              | 14,599        |
| 光熱水料費               | 32,651              | 33,344              | ▲ 693         |
| 旅費交通費               | 107,090             | 99,340              | 7,750         |
| 通信運搬費               | 266,886             | 248,094             | 18,792        |
| 委託費                 | 1,427,249           | 1,257,828           | 169,421       |
| 賃借料                 | 1,970,067           | 1,549,431           | 420,636       |
| 諸謝金                 | 33,411              | 0                   | 33,411        |
| 支払負担金               | 127,596             | 198,800             | ▲ 71,204      |
| 租税公課                | 3,300               | 900                 | 2,400         |
| 雑費                  | 19,384              | 50,282              | ▲ 30,898      |
| 減価償却費               | 638,875             | 34,992              | 603,883       |
| 経常費用計               | 2,262,980,397       | 2,171,210,572       | 91,769,825    |
| 評価損益等調整前当期経常増減額     | 977,045             | ▲ 16,605,011        | 17,582,056    |
| 基本財産評価損益等           | 0                   | 0                   | 0             |
| 特定資産評価損益等           | 0                   | 0                   | 0             |
| 評価損益等計              | 0                   | 0                   | 0             |
| 当期経常増減額             | 977,045             | ▲ 16,605,011        | 17,582,056    |
| 2. 経常外増減の部          |                     |                     |               |
| (1) 経常外収益           |                     |                     |               |
| ① 固定資産受贈益           | [ 19,485,949 ]      | [ 12,774,254 ]      | 6,711,695     |
| 備品受贈益               | 19,485,949          | 12,774,254          | 6,711,695     |
| 経常外収益計              | 19,485,949          | 12,774,254          | 6,711,695     |
| (2) 経常外費用           |                     |                     |               |
| ① 固定資産除却損           | [ 24,179,411 ]      | [ 19,859,927 ]      | 4,319,484     |
| 備品除却損               | 24,179,411          | 19,859,927          | 4,319,484     |
| 経常外費用計              | 24,179,411          | 19,859,927          | 4,319,484     |
| 当期経常外増減額            | ▲ 4,693,462         | ▲ 7,085,673         | 2,392,211     |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額   | ▲ 3,716,417         | ▲ 23,690,684        | 19,974,267    |
| 他会計振替額              | 0                   | 0                   | 0             |
| 当期一般正味財産増減額         | ▲ 3,716,417         | ▲ 23,690,684        | 19,974,267    |
| 一般正味財産期首残高          | 1,272,344,370       | 1,296,035,054       | ▲ 23,690,684  |
| 一般正味財産期末残高          | 1,268,627,953       | 1,272,344,370       | ▲ 3,716,417   |
| II 指定正味財産増減の部       |                     |                     |               |
| ① 受取補助金等            | [ 6,655,000 ]       | [ 4,950,000 ]       | 1,705,000     |
| 受取JKA補助金            | 6,655,000           | 4,950,000           | 1,705,000     |
| ② 地域医療等振興自治宝くじ交付金収益 | [ 2,518,253,366 ]   | [ 2,637,257,845 ]   | ▲ 119,004,479 |
| 地域医療振興事業費交付金収益      | 1,108,955,032       | 1,034,401,900       | 74,553,132    |
| 長寿社会づくり振興事業費交付金収益   | 1,409,298,334       | 1,602,855,945       | ▲ 193,557,611 |
| ③ 一般正味財産への振替額       | [ ▲ 2,234,184,745 ] | [ ▲ 2,111,984,905 ] | ▲ 122,199,840 |
| 一般正味財産への振替額         | ▲ 2,234,184,745     | ▲ 2,111,984,905     | ▲ 122,199,840 |
| 当期指定正味財産増減額         | 290,723,621         | 530,222,940         | ▲ 239,499,319 |
| 指定正味財産期首残高          | 769,594,826         | 239,371,886         | 530,222,940   |
| 指定正味財産期末残高          | 1,060,318,447       | 769,594,826         | 290,723,621   |
| III 正味財産期末残高        | 2,328,946,400       | 2,041,939,196       | 287,007,204   |

# 正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目                 | 公益目的事業会計         |                  |                     |                     | 法人会計           | 合 計                 |
|---------------------|------------------|------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------------|
|                     | 公1<br>調査研究事業     | 公2<br>研修事業       | 公3<br>交付金交付事業       | 小計                  |                |                     |
| I 一般正味財産増減の部        |                  |                  |                     |                     |                |                     |
| 1. 経常増減の部           |                  |                  |                     |                     |                |                     |
| (1) 経常収益            |                  |                  |                     |                     |                |                     |
| ① 基本財産運用益           | [ 0 ]            | [ 0 ]            | [ 0 ]               | [ 0 ]               | [ 20 ]         | [ 20 ]              |
| 基本財産受取利息            | 0                | 0                | 0                   | 0                   | 20             | 20                  |
| ② 事業収入              | [ 0 ]            | [ 0 ]            | [ 0 ]               | [ 0 ]               | [ 0 ]          | [ 0 ]               |
| 研修事業収益              | 0                | 0                | 0                   | 0                   | 0              | 0                   |
| ③ 受取負担金             | [ 15,779,285 ]   | [ 18,384,407 ]   | [ 0 ]               | [ 34,163,692 ]      | [ 15,004,874 ] | [ 49,168,566 ]      |
| 受取負担金               | 15,779,285       | 18,384,407       | 0                   | 34,163,692          | 15,004,874     | 49,168,566          |
| ④ 地域医療等振興自治宝くじ交付金収益 | [ 61,914,047 ]   | [ 44,108,168 ]   | [ 2,108,676,581 ]   | [ 2,214,698,796 ]   | [ 0 ]          | [ 2,214,698,796 ]   |
| 地域医療振興事業費交付金収益      | 0                | 0                | 1,108,955,032       | 1,108,955,032       | 0              | 1,108,955,032       |
| 長寿社会づくり振興事業費交付金収益   | 61,914,047       | 44,108,168       | 999,721,549         | 1,105,743,764       | 0              | 1,105,743,764       |
| ⑤ 雑収益               | [ 0 ]            | [ 0 ]            | [ 0 ]               | [ 0 ]               | [ 90,060 ]     | [ 90,060 ]          |
| 受取利息                | 0                | 0                | 0                   | 0                   | 90,060         | 90,060              |
| 経常収益計               | 77,693,332       | 62,492,575       | 2,108,676,581       | 2,248,862,488       | 15,094,954     | 2,263,957,442       |
| (2) 経常費用            |                  |                  |                     |                     |                |                     |
| ① 事業費               | [ 77,693,332 ]   | [ 62,492,575 ]   | [ 2,108,676,581 ]   | [ 2,248,862,488 ]   | [ 0 ]          | [ 2,248,862,488 ]   |
| 職員人件費               | 9,726,939        | 22,244,815       | 3,652,511           | 35,624,265          | 0              | 35,624,265          |
| 消耗品費                | 17,068,421       | 553,196          | 458,367             | 18,079,984          | 0              | 18,079,984          |
| 印刷製本費               | 1,910,016        | 9,188,362        | 1,498,563           | 12,596,941          | 0              | 12,596,941          |
| 光熱水料費               | 1,607,700        | 0                | 0                   | 1,607,700           | 0              | 1,607,700           |
| 修繕費                 | 14,498           | 0                | 0                   | 14,498              | 0              | 14,498              |
| 旅費交通費               | 17,280           | 532,220          | 9,620               | 559,120             | 0              | 559,120             |
| 臨時雇賃金               | 7,459,362        | 2,728,642        | 0                   | 10,188,004          | 0              | 10,188,004          |
| 通信運搬費               | 830,155          | 4,505,439        | 552,748             | 5,888,342           | 0              | 5,888,342           |
| 災害保険料               | 33,240           | 0                | 0                   | 33,240              | 0              | 33,240              |
| 委託費                 | 8,309,531        | 13,690,508       | 703,178             | 22,703,217          | 0              | 22,703,217          |
| 賃借料                 | 1,913,123        | 5,155,976        | 1,514,762           | 8,583,861           | 0              | 8,583,861           |
| 諸謝金                 | 130,500          | 3,731,127        | 0                   | 3,861,627           | 0              | 3,861,627           |
| 支払負担金               | 194,413          | 0                | 0                   | 194,413             | 0              | 194,413             |
| 雑費                  | 33,330           | 162,290          | 362,800             | 558,420             | 0              | 558,420             |
| 整備拡充事業費             | 0                | 0                | 1,108,955,032       | 1,108,955,032       | 0              | 1,108,955,032       |
| 長寿社会づくりソフト事業費       | 0                | 0                | 990,969,000         | 990,969,000         | 0              | 990,969,000         |
| 減価償却費               | 28,444,824       | 0                | 0                   | 28,444,824          | 0              | 28,444,824          |
| ② 管理費               | [ 0 ]            | [ 0 ]            | [ 0 ]               | [ 0 ]               | [ 14,117,909 ] | [ 14,117,909 ]      |
| 職員人件費               | 0                | 0                | 0                   | 0                   | 9,057,020      | 9,057,020           |
| 消耗品費                | 0                | 0                | 0                   | 0                   | 338,289        | 338,289             |
| 印刷製本費               | 0                | 0                | 0                   | 0                   | 96,091         | 96,091              |
| 光熱水料費               | 0                | 0                | 0                   | 0                   | 32,651         | 32,651              |
| 旅費交通費               | 0                | 0                | 0                   | 0                   | 107,090        | 107,090             |
| 通信運搬費               | 0                | 0                | 0                   | 0                   | 266,886        | 266,886             |
| 委託費                 | 0                | 0                | 0                   | 0                   | 1,427,249      | 1,427,249           |
| 賃借料                 | 0                | 0                | 0                   | 0                   | 1,970,067      | 1,970,067           |
| 諸謝金                 | 0                | 0                | 0                   | 0                   | 33,411         | 33,411              |
| 支払負担金               | 0                | 0                | 0                   | 0                   | 127,596        | 127,596             |
| 租税公課                | 0                | 0                | 0                   | 0                   | 3,300          | 3,300               |
| 雑費                  | 0                | 0                | 0                   | 0                   | 19,384         | 19,384              |
| 減価償却費               | 0                | 0                | 0                   | 0                   | 638,875        | 638,875             |
| 経常費用計               | 77,693,332       | 62,492,575       | 2,108,676,581       | 2,248,862,488       | 14,117,909     | 2,262,980,397       |
| 評価損益等調整前当期経常増減額     | 0                | 0                | 0                   | 0                   | 977,045        | 977,045             |
| 基本財産評価損益等           | 0                | 0                | 0                   | 0                   | 0              | 0                   |
| 特定資産評価損益等           | 0                | 0                | 0                   | 0                   | 0              | 0                   |
| 評価損益等計              | 0                | 0                | 0                   | 0                   | 0              | 0                   |
| 当期経常増減額             | 0                | 0                | 0                   | 0                   | 977,045        | 977,045             |
| 2. 経常外増減の部          |                  |                  |                     |                     |                |                     |
| (1) 経常外収益           |                  |                  |                     |                     |                |                     |
| ① 固定資産受贈益           | [ 19,485,949 ]   | [ 0 ]            | [ 0 ]               | [ 19,485,949 ]      | [ 0 ]          | [ 19,485,949 ]      |
| 備品受贈益               | 19,485,949       | 0                | 0                   | 19,485,949          | 0              | 19,485,949          |
| 経常外収益計              | 19,485,949       | 0                | 0                   | 19,485,949          | 0              | 19,485,949          |
| (2) 経常外費用           |                  |                  |                     |                     |                |                     |
| ① 固定資産除却損           | [ 24,179,411 ]   | [ 0 ]            | [ 0 ]               | [ 24,179,411 ]      | [ 0 ]          | [ 24,179,411 ]      |
| 備品除却損               | 24,179,411       | 0                | 0                   | 24,179,411          | 0              | 24,179,411          |
| 経常外費用計              | 24,179,411       | 0                | 0                   | 24,179,411          | 0              | 24,179,411          |
| 当期経常外増減額            | ▲ 4,693,462      | 0                | 0                   | ▲ 4,693,462         | 0              | ▲ 4,693,462         |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額   | ▲ 4,693,462      | 0                | 0                   | ▲ 4,693,462         | 977,045        | ▲ 3,716,417         |
| 他会計振替額              | 0                | 0                | 0                   | 0                   | 0              | 0                   |
| 当期一般正味財産増減額         | ▲ 4,693,462      | 0                | 0                   | ▲ 4,693,462         | 977,045        | ▲ 3,716,417         |
| 一般正味財産期首残高          | 483,748,984      | 0                | 11,269,173          | 495,018,157         | 777,326,213    | 1,272,344,370       |
| 一般正味財産期末残高          | 479,055,522      | 0                | 11,269,173          | 490,324,695         | 778,303,258    | 1,268,627,953       |
| II 指定正味財産増減の部       |                  |                  |                     |                     |                |                     |
| ① 受取補助金等            | [ 6,655,000 ]    | [ 0 ]            | [ 0 ]               | [ 6,655,000 ]       | [ 0 ]          | [ 6,655,000 ]       |
| 受取JKA補助金            | 6,655,000        | 0                | 0                   | 6,655,000           | 0              | 6,655,000           |
| ② 地域医療等振興自治宝くじ交付金収益 | [ 48,000,000 ]   | [ 32,000,000 ]   | [ 2,438,253,366 ]   | [ 2,518,253,366 ]   | [ 0 ]          | [ 2,518,253,366 ]   |
| 地域医療振興事業費交付金収益      | 0                | 0                | 1,108,955,032       | 1,108,955,032       | 0              | 1,108,955,032       |
| 長寿社会づくり振興事業費交付金収益   | 48,000,000       | 32,000,000       | 1,329,298,334       | 1,409,298,334       | 0              | 1,409,298,334       |
| ③ 一般正味財産への振替額       | [ ▲ 81,399,996 ] | [ ▲ 44,108,168 ] | [ ▲ 2,108,676,581 ] | [ ▲ 2,234,184,745 ] | [ 0 ]          | [ ▲ 2,234,184,745 ] |
| 一般正味財産への振替額         | ▲ 81,399,996     | ▲ 44,108,168     | ▲ 2,108,676,581     | ▲ 2,234,184,745     | 0              | ▲ 2,234,184,745     |
| 当期指定正味財産増減額         | ▲ 26,744,996     | ▲ 12,108,168     | 329,576,785         | 290,723,621         | 0              | 290,723,621         |
| 指定正味財産期首残高          | 169,933,062      | 65,709,162       | 532,952,602         | 768,594,826         | 1,000,000      | 769,594,826         |
| 指定正味財産期末残高          | 143,188,066      | 53,600,994       | 862,529,387         | 1,059,318,447       | 1,000,000      | 1,060,318,447       |
| III 正味財産期末残高        | 622,243,588      | 53,600,994       | 873,798,560         | 1,549,643,142       | 779,303,258    | 2,328,946,400       |

財務諸表に対する注記 公益財団法人 地域社会振興財団

1 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(3) リース取引の処理の方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科目         | 前期末残高         | 当期増加額      | 当期減少額      | 当期末残高         |
|------------|---------------|------------|------------|---------------|
| 基本財産       |               |            |            |               |
| 基本財産定期預金   | 1,000,000     | 0          | 0          | 1,000,000     |
| 小計         | 1,000,000     | 0          | 0          | 1,000,000     |
| 特定資産       |               |            |            |               |
| 減価償却引当資産   | 479,560,069   | 0          | 0          | 479,560,069   |
| 財政調整基金積立資産 | 265,821,875   | 0          | 0          | 265,821,875   |
| 備品         | 285,214,634   | 13,310,000 | 38,971,898 | 259,552,736   |
| 小計         | 1,030,596,578 | 13,310,000 | 38,971,898 | 1,004,934,680 |
| 合計         | 1,031,596,578 | 13,310,000 | 38,971,898 | 1,005,934,680 |

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科目         | 当期末残高         | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|------------|---------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産       |               |                  |                  |              |
| 基本財産定期預金   | 1,000,000     | 1,000,000        | 0                | —            |
| 小計         | 1,000,000     | 1,000,000        | 0                | —            |
| 特定資産       |               |                  |                  |              |
| 減価償却引当資産   | 479,560,069   | 0                | 479,560,069      | 0            |
| 財政調整基金積立資産 | 265,821,875   | 0                | 265,821,875      | 0            |
| 備品         | 259,552,736   | 128,031,184      | 131,521,552      | —            |
| 小計         | 1,004,934,680 | 128,031,184      | 876,903,496      | 0            |
| 合計         | 1,005,934,680 | 129,031,184      | 876,903,496      | 0            |

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科目       | 取得価額          | 減価償却累計額       | 当期末残高       |
|----------|---------------|---------------|-------------|
| 特定資産     |               |               |             |
| 備品       | 2,288,913,710 | 2,029,360,974 | 259,552,736 |
| その他の固定資産 |               |               |             |
| 建物       | 598,355,000   | 439,790,925   | 158,564,075 |
| 建物付属設備   | 140,681,000   | 126,612,900   | 14,068,100  |
| 備品       | 75,993,503    | 63,075,551    | 12,917,952  |
| 合計       | 3,103,943,213 | 2,658,840,350 | 445,102,863 |

5 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

(単位:円)

| 補助金等の名称             | 交付者                 | 前期末残高       | 当期増加額         | 当期減少額         | 当期末残高         | 貸借対照表上の記載区分 |
|---------------------|---------------------|-------------|---------------|---------------|---------------|-------------|
| 補助金                 |                     |             |               |               |               |             |
| 受取JKA補助金            | 公益財団法人JKA           | 140,862,133 | 6,655,000     | 19,485,949    | 128,031,184   | 指定正味財産      |
| 寄付金                 |                     |             |               |               |               |             |
| 寄付金                 | 一般財団法人<br>自治医科大学協栄会 | 1,000,000   | —             | —             | 1,000,000     | 指定正味財産      |
| 交付金                 |                     |             |               |               |               |             |
| 地域医療等振興<br>自治宝くじ交付金 | 栃木県                 | 627,732,693 | 2,518,253,366 | 2,214,698,796 | 931,287,263   | 指定正味財産      |
| 負担金                 |                     |             |               |               |               |             |
| 受取負担金               | 学校法人自治医科大学          | 0           | 49,168,566    | 49,168,566    | 0             | 一般正味財産      |
| 合計                  |                     | 769,594,826 | 2,574,076,932 | 2,283,353,311 | 1,060,318,447 |             |

6 指定正味財産からの一般正味財産への振替額の内訳は次のとおりである。

(単位:円)

| 内容                   | 金額            |
|----------------------|---------------|
| 経常収益への振替額            |               |
| 令和3年度地域医療振興事業費交付金    | 1,108,955,032 |
| 令和3年度長寿社会づくり振興事業費交付金 | 1,105,743,764 |
| 小計                   | 2,214,698,796 |
| 経常外収益への振替額           |               |
| 令和3年度当期償却額1/2振替      | 7,558,731     |
| 令和3年度当期減少額1/2振替      | 11,927,218    |
| 小計                   | 19,485,949    |
| 合計                   | 2,234,184,745 |

# 財産目録

令和4年3月31日現在

(単位: 円)

| 貸借対照表科目 |            | 場所・物量等  | 使用目的等  | 金額            |
|---------|------------|---|--|---------------|
| (流動資産)  |            |   |  |               |
|         | 預金         | 普通預金・足利銀行自治医大出張所(法人会計)  | 運転資金として  | 26,920,175    |
|         |            | 普通預金・足利銀行自治医大出張所(預り金)   | "  | 56,729        |
|         |            | 普通預金・栃木銀行自治医大駅前出張所(法人会計)  | "  | 5,750,087     |
|         |            | 普通預金・三井住友銀行小山支店(法人会計)   | "  | 381,331       |
|         |            | 普通預金・足利銀行自治医大出張所(調査研究事業)  | "  | 178,466,708   |
|         |            | 普通預金・足利銀行自治医大出張所(研修事業)  | "  | 53,144,792    |
|         |            | 普通預金・足利銀行自治医大出張所(交付金交付事業)   | "  | 873,659,930   |
|         | 流動資産合計     |   |  | 1,138,379,752 |
| (固定資産)  |            |   |  |               |
| 基本財産    | 基本財産定期預金   | 定期預金・足利銀行自治医大出張所  | 法人設立時における一般財団法人自治医科大学協会からの寄付である。                           | 1,000,000     |
| 特定資産    | 減価償却引当資産   | 普通預金・足利銀行自治医大出張所  | 既存建物の建替え時と研究用機器の更新時における財源として積み立てている資産であり、資産取得資産として管理されている。 | 14,360,069    |
|         |            | 定期預金・足利銀行自治医大出張所  | "  | 265,200,000   |
|         |            | 定期預金・三井住友信託銀行本店   | "  | 200,000,000   |
|         | 財政調整基金積立資産 | 普通預金・足利銀行自治医大出張所  | 法人の将来的な運用に備え、保有している資産である。                                  | 5,821,875     |
|         |            | 定期預金・足利銀行自治医大出張所  | "  | 260,000,000   |
| その他固定資産 | 備品         | (公財)JKA補助事業対象として165件保有  | 公益目的保有財産であり、調査研究事業に使用している。                                 | 259,552,736   |
|         | 建物         | 住所: 栃木県下野市薬師寺字祇園原3311番地の1<br>床面積: 11256.5平方メートル<br>種類: 研究所(地域社会健康科学研究所)<br>構造: 鉄筋コンクリート造3階建 | 公益目的保有財産であり、調査研究事業に使用している。                                 | 158,564,075   |
|         | 建物付属設備     | 上記建物に付する設備(空調機等)  | 公益目的保有財産であり、調査研究事業に使用している。                                 | 14,068,100    |
|         | 備品         | 研究所及び事務局用物件として60件保有   | 公益目的保有財産であり、調査研究事業及び管理運営に使用している。                           | 12,917,952    |
|         | 固定資産合計     |   |  | 1,191,484,807 |
|         | 資産合計       |   |  | 2,329,864,559 |
| (流動負債)  |            |   |  |               |
|         | 未払金        |   | 調査研究事業等に係る臨時職員4名分の3月勤務実績に係る給与 他                            | 861,430       |
|         | 預り金        | 預り金   | 社会保険料 他  | 56,729        |
|         | 流動負債合計     |   |  | 918,159       |
|         | 負債合計       |   |  | 918,159       |
|         | 正味財産       |   |  | 2,328,946,400 |

## 附 属 明 細 書

### 1 基本財産及び特定資産の明細(令和4年3月31日現在)

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記事項に記載している。

### 2 引当金の明細(令和4年3月31日現在)

引当金は該当なし。